
М И Н И С Т Е Р С Т В О  ЗД Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(Минздрав России)

П Р И К А З

У, и аЖть ЗЛИ У-г № ££
Москва

Об утверждении
Плана научно-практических мероприятий 

Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2017 год

В соответствии с пунктом 5.2.208 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2013, № 16, ст. 1970; 
№ 20, ст. 2477; № 22, ст. 2812; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1296; 

№ 26, ст. 3577; № 30, ст. 4307; № 37, ст. 4969; 2015, № 2, ст. 491; № 12, ст. 1763; 
№ 23, ст. 3333; 2016, № 2, ст. 325; № 9, ст. 1268; № 27, ст. 4497; № 28, ст. 4741; 
№ 34, ст. 5255; № 49, ст. 6922; 2017, № 7, ст. 1066), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить План научно-практических мероприятий Министерства
здравоохранения Российской Федерации на 2017 год согласно приложению.

Министр В.И. Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

от « / - »  2017 г. № J J

План
научно-практических мероприятий Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2017 год

№
п/п

Вид
и наименование мероприятия

Место проведения, организация 
(структурное подразделение), ответственная 
за проведение мероприятия (индекс, 
почтовый адрес, телефон, факс, e-mail)

Время
прове­
дения

(месяц,
коли­

чество
дней

Наименование федеральных 
органов исполнительной 

власти, заинтересованных 
в проведении мероприятия 
(департаменты Минздрава 
России, подведомственные 
Министерству федеральная 

служба и федеральное 
агентство), государственных 

внебюджетных фондов, 
деятельность которых 

координирует Минздрав 
России

Количество
участников

всего в том 
числе 
иного 
-род­
нях

1 2 3 4 5 6 7
март

1. XXII Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Теория и практика 
клинической лабораторной 
диагностики»

г. Москва,
ФГБОУ ДПО «Российская медицинская 
академия непрерывного профессионального 
образования» Минздрава России,
125995, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, 
стр. 1,
тел.: (499) 252-09-01, (495) 945-82-22, 
e-mail: kafedra-kld@list.ru

март, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2000 500

2. IX Ежегодный Всероссийский 
конгресс по инфекционным

г. Москва,
Некоммерческое партнерство

март, 
4 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и

2000 1000

38

100. X Всероссийская научно- 
практическая конференция 
«Медицина и качество-2017»

г. Москва,
ФГБУ «Центр мониторинга и клинико­
экономической экспертизы» 
Росздравнадзора,
109074, г. Москва, Славянская пл., д. 4, 
стр. 1,
тел.: (495) 980-29-35, факс 698-42-09, 
e-mail: expert@cmkee.ru

декабрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

800 400

101. V Международная врачебная 
конференция «Актуальные 
вопросы преемственности 
оказания медицинской помощи 
на стационарном, 
поликлиническом и санаторном 
этапах»

г. Москва,
ФГБУ «Российский научный центр 
медицинской реабилитации и 
курортологии» Минздрава России,
121009, г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 32, 
тел.: (499) 277-01-04 доб. 1000, 
e-mail: mcmrik@mcmrik.com

декабрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

300 100

mailto:kafedra-kld@list.ru
mailto:expert@cmkee.ru
mailto:mcmrik@mcmrik.com


37

стр. 1, 5,
тел.: (499) 190-20-18, 190-33-25, 
e-mail: fmba@fmbaros.ru

97. Образовательный семинар ВОЗ 
по вопросам профессиональной 
патологии в рамках 
Международного научно- 
практического форума 
«Российская неделя 
здравоохранения»

г. Москва,
ФГБУН «Научно-исследовательский 
институт медицины труда»,
105275, г. Москва, просп. Буденного, д. 31, 
тел.: (495) 365-09-02, факс 366-05-83, 
mail: niimt@niimt.ru

декабрь, 
1 день

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

150 50

98. IV Всероссийская научно- 
практическая конференция 
с международным участием 
«Брахитерапия в комплексном 
лечении злокачественных 
образований различных 
локализаций»

г. Москва,
ФГБУ «Российский научный центр 
рентгенорадиологии» Минздрава России, 
117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 86, 
тел.: (495) 333-54-30, факс (495) 334-13-01 
e-mail: brachy_mcrr@mail.ru, 
mailbox@mcrr.rssi.ru

декабрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

300 150

99. IV Московская научно- 
практическая конференция по 
геронтологии и гериатрии

г. Москва,
Обособленное структурное подразделение - 
Российский геронтологический научно­
клинический центр ФГБОУ ВО 
«Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
129226, г. Москва, 1-я ул. Леонова, д. 16, 
тел.: (499) 187-64-67, 
e-mail: clinicarnimu@mail.ru

декабрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

500 150

2

болезням с международным 
участием

«Национальное научное общество 
инфекционистов»,
111123, г. Москва, ул. Новогиреевская, 
д. ЗА,
тел/факс (495) 518-47-91, 
e-mail: congress-infection@pcr.ru

санаторно-курортного дела

3. Всероссийское совещание 
руководителей образовательных 
организаций, осуществляющих 
подготовку по программам 
среднего медицинского и 
фармацевтического образования

г. Москва,
ФГБУ ДПО «Всероссийский учебно­
научно-методический центр по 
непрерывному медицинскому и 
фармацевтическому образованию» 
Минздрава России,
107564, г. Москва, ул. Лосиноостровская, 
Д. 2,
тел/факс (499) 785-26-10, 
e-mail: mail@fgou-vunmc.ru

март, 
2 дня

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

350 320

4. V Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Актуальные вопросы 
профилактики, раннего 
выявления, лечения и 
реабилитации детей и 
подростков с различными 
проявлениями туберкулезной 
инфекции» (совместно с 
заседанием профильной 
комиссии по специальности 
«фтизиатрия»

г. Казань,
Научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии ФГБОУ ВО Первый 
Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова 
Минздрава России,
127994, г. Москва, ул. Достоевского, д. 4,
тел.: (495) 681-84-22, 631-11-12,
e-mail: tbcripp@mail.ru, v.a.aksenova@mail.ru

март, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

500 400

апрель
5. ( IX Всероссийская научно- | г. Москва, | апрель, [Департамент науки | 2000 | 700

mailto:fmba@fmbaros.ru
mailto:niimt@niimt.ru
mailto:brachy_mcrr@mail.ru
mailto:mailbox@mcrr.rssi.ru
mailto:clinicarnimu@mail.ru
mailto:congress-infection@pcr.ru
mailto:mail@fgou-vunmc.ru
mailto:tbcripp@mail.ru
mailto:v.a.aksenova@mail.ru


3

практическая конференция с 
международным участием 
«Молекулярная диагностика»

Некоммерческое партнерство 
«Национальное научное общество 
инфекционистов»,
111123, г. Москва, ул. Новогиреевская, 
Д. ЗА,
тел/факс (495) 672-11-36, 518-47-91, 
e-mail: congress-infection@pcr.ru

3 дня инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

6. Конференция с международным 
участием «Болезни нервной 
системы: механизмы развития, 
диагностика и лечение»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, гч Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 434-03-29, 
e-mail: rsmu@rsmu.ru,
Общественная организация «Всероссийское 
общество неврологов»,
101000, г. Москва, Ленинский проси., д. 88, 
тел.: (495) 237-27-30, 237-90-58

апрель, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

400 200

7. VII Съезд ревматологов России г. Москва,
Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация ревматологов России»,
115522, г. Москва, Каширское ш., д. 34А, 
тел.: (499) 725-13-79, 
e-mail: sokrat@irramn.ru

апрель, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

800 600

8. XXIII Всероссийский конгресс с 
международным участием 
«Амбулаторно­
поликлиническая помощь в 
эпицентре женского здоровья»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр акушерства, 
гинекологии и перинатологии имени 
академика В.И. Кулакова» Минздрава 
России,

апрель, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

750 650

36

тел.: (495) 627-24-00, 
e-mail: info@rosminzdrav.ru

декабрь
94. Международный научно- 

практический форум 
«Российская неделя 
здравоохранения», включая 
Международный форум по 
профилактике неинфекционных 
заболеваний и формированию 
здорового образа жизни 
«За здоровую жизнь»

г. Москва,
ФГБУ «Государственный научно- 
исследовательский центр профилактической 
медицины» Минздрава России,
101000, г. Москва, Петроверигский пер.,
Д. 10,
тел.: (495) 692-46-90, (916) 612-52-66, 
тел/факс (495) 692-62-08, 
e-mail: avk@duma.gov.ru 
www.for-healthy-life.ru

декабрь, 
5 дней

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

3000 2000

95. XII Международная научная 
конференция по вопросам 
состояния и перспективам 
развития медицины в спорте 
высших достижений 
«СпортМед -  2017»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова,
Д. 1,
Общероссийская общественная организация 
«Российская ассоциация по спортивной 
медицине и реабилитации больных и 
инвалидов»,
117997, Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495)434-57-92, 
e-mail: rasmirbi@gmail.com

декабрь, 
2 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

96. X Всероссийский форум 
Службы крови

г. Казань,
Федеральное медико-биологическое 
агентство,
123182, г. Москва, Волоколамское ш., д. 30,

декабрь, 
1 день

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

400 350

mailto:congress-infection@pcr.ru
mailto:rsmu@rsmu.ru
mailto:sokrat@irramn.ru
mailto:info@rosminzdrav.ru
mailto:avk@duma.gov.ru
http://www.for-healthy-life.ru
mailto:rasmirbi@gmail.com


35

congress-cardio@cardioweb.ru,
www.cardioweb.ru

90. Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Междисциплинарный подход в 
решении проблемы туберкулеза 
в Российской Федерации»

г. Москва,
Научно-исследовательский институт 
фтизиатрии ФГБОУ ВО Первый 
Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова 
Минздрава России,
Общероссийская общественная организация 
«Российское общество фтизиатров»,
127994, г. Москва, ул. Достоевского, д. 4, 
тел.: (495) 681-84-22, факс 681-59-88, 
e-mail: glav ftiziatr@mail.ru

ноябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1000 700

91. III конференция с 
международным участием 
«Развитие паллиативной 
помощи взрослым и детям»

г. Москва,
Ассоциация профессиональных участников 
хосписной помощи,
119048, г. Москва, ул. Ефремова, д. 22, 
тел.: (926) 832-04-14, 
e-mail: mfo@pro-hoshice.ru

ноябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

700 400

92. III конференцией с 
международным участием 
«Роль медицинской сестры в 
паллиативной помощи»

г. Москва,
Ассоциация профессиональных участников 
хосписной помощи,
119048, г. Москва, ул. Ефремова, д. 22, 
тел.: (926) 832-04-14, 
e-mail: info@pro-hoshice.ru

ноябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

700 400

93. 1-я Глобальная министерская 
конференция по туберкулезу в 
контексте глобального 
здравоохранения и целей в 
области устойчивого развития

г. Москва,
Всемирная организация здравоохранения, 
Министерство здравоохранения Российской 
Федерации,
127994, г. Москва, Рахмановский пер., д. 3,

ноябрь 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2000 1500

4

117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, 
Д. 4,
тел.: (495) 438-69-34, 438-30-44, 
e-mail: v_prilepskaya@oparina4.ru 
Общероссийская общественная организация 
«Российское общество акушеров- 
гинекологов»,
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, 
Д. 4

9. IV Международный 
молодежный медицинский 
форум «Медицина будущего -  
Арктике»

г. Архангельск,
ФГБОУ ВО «Северный государственный 
медицинский университет» Минздрава 
России,
163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 51, 
тел.: (8182) 28-57-91, факс (8182) 28-65-95, 
e-mail: info@nsmu.ru

апрель, 
2 дня

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

900 15

10. XVI Всероссийская научно- 
практическая конференция 
нейрохирургов 
с международным участием 
«Поленовские чтения»

г. Санкт-Петербург,
«Российский научно-исследовательский 
нейрохирургический институт имени 
профессора А.Л. Поленова» - филиал ФГБУ 
«Северо-Западный федеральный 
медицинский исследовательский центр 
имени В.А. Алмазова» Минздрава России, 
191014, г. Санкт-Петербург, 
ул. Маяковского, д. 12, 
тел.: (812) 272-98-79, (921) 954-21-90, 
e-mail: ulitin_ayu@almazovcentre.ru, 
ulitinaleks@mail.ru

апрель, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

900 500

11. VI Петербургский 
всероссийский форум 
оториноларингологов России

г. Санкт-Петербург,
ФГБУ «Санкт-Петербургский научно- 
исследовательский институт уха, горла,

апрель, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

800 300

mailto:congress-cardio@cardioweb.ru
http://www.cardioweb.ru
mailto:ftiziatr@mail.ru
mailto:mfo@pro-hoshice.ru
mailto:info@pro-hoshice.ru
mailto:v_prilepskaya@oparina4.ru
mailto:info@nsmu.ru
mailto:ulitin_ayu@almazovcentre.ru
mailto:ulitinaleks@mail.ru


5

носа и речи» Минздрава России,
198013, г. Санкт-Петербург,
ул. Бронницкая, д. 9,
тел.: (812) 316-54-29, факс 316-79-11,
e-mail: LOR-obchestvo@bk.ru,
Национальная медицинская ассоциация
оториноларингологов,
194291, г. Санкт-Петербург, просп. 
Культуры, д. 4,
тел.: (812) 316-54-29, факс: (812) 316-79-11, 
e-mail: LOR-obchestvo@bk.ru, info@pfco.ru

12. XXIV Российский 
Национальный конгресс 
«Человек и лекарство»

г. Москва,
ФГБУ «Научно-исследовательский институт 
пульмонологии Федерального медико­
биологического агентства»,
105077, г. Москва, 11-я Парковая ул., д. 32, 
корп. 4,
тел.: (495) 465-52-64,
ООО «Видокс»,
109029, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 32, 
стр. 4,
тел.: (499) 584-45-16, (903) 792-56-06, 
e-mail: info@cheIovekilekarstvo.ru

апрель, 
4 дня

Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования 
обращения медицинских 
изделий

3000 2300

13. Научно-практическая 
конференция «Экспертиза и 
регистрация лекарственных 
средств в ЕАЭС -  «РегЛек -  
ЕАЭС-2017»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр экспертизы средств 
медицинского применения» Минздрава 
России,
127051, г. Москва, Петровский бульвар, д. 8, 
стр. 2,
тел.: (495) 234-61-01, 359-06-42, 
mail: fru@ffu.ru

апрель, 
1 день

Департамент государственного 
регулирования обращения 
лекарственных средств

300 150

34

тел.: (915) 264-65-20, 
e-mail: vasyleva-icrk@mail.ru, 
dialig2008@inbox.ru, tv_press@mail.ru 
Общероссийская общественная организация 
содействия развитию медицинской 
реабилитологии «Союз реабилитологов 
России»,
117393, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 62, 
корпус 5,
Общероссийская общественная организация 
«Российская ассоциация по спортивной 
медицине и реабилитации больных и 
инвалидов»,
121059, г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская, 
Д. 5

88. Научно -практическая 
конференция «Современные 
подходы к экспертизе 
лекарственных средств -  Per 
-Лек-2017»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр экспертизы средств 
медицинского применения» Минздрава 
России,
127051, г. Москва, Петровский бульвар, д. 8, 
стр. 2,
тел.: (495) 234-61-01, 359-06-42, 
e-mail: fru@fru.ru

ноябрь, 
1 день

Департамент государственного 
регулирования обращения 
лекарственных средств

300 150

89. X Всероссийский форум 
«Вопросы неотложной 
кардиологии 2017»

г. Москва,
ФГБУ «Российский кардиологический 
научно-производственный комплекс» 
Минздрава России,
121552, г. Москва, ул. 3-я Черепковская, 
Д. 15 А,
тел/факс (495) 414-62-14,414-61-18,
(499) 149-08-51,
e-mail: congress@cardioweb.ru,

ноябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

700 400

mailto:LOR-obchestvo@bk.ru
mailto:LOR-obchestvo@bk.ru
mailto:info@pfco.ru
mailto:info@cheIovekilekarstvo.ru
mailto:fru@ffu.ru
mailto:vasyleva-icrk@mail.ru
mailto:dialig2008@inbox.ru
mailto:tv_press@mail.ru
mailto:fru@fru.ru
mailto:congress@cardioweb.ru


33

исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 434-03-29, факс: (495) 434-61-29, 
e-mail: rsmu@rsmu.ru,
Общероссийская общественная организация 
«Российское научное медицинское 
общество терапевтов»,
115088, г. Москва, ул. Угрешская, д. 2, 
стр. 22,
тел.: (495) 967-99-95, факс 967-99-96, 
e-mail: mailbox@rnmot.ru, www.rnmot.ru

санаторно-курортного дела

86. Российский онкологический 
конгресс - 2017

г. Москва,
Общероссийская общественная организация 
«Российское общество клинической 
онкологии»,
127051, г. Москва, ул. Трубная, д. 25, 
корп. 1,
тел.: (499) 686-02-37, 
e-mail: Egorova@russco.org,
ФГБУ «Российский онкологический 
научный центр имени Н.Н.Блохина» 
Минздрава России.
115478, г. Москва, Каширское шоссе, д. 24 
тел.: (499) 324-94-90, (499) 324-19-40

ноябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

4500 3000

87. I Российский конгресс с 
международным участием 
«Физическая и
реабилитационная медицина»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1,

ноябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1500 1000

14. VIII Общероссийская 
конференция с международным 
участием «Неделя 
медицинского образования 
2017», включая Всероссийскую 
студенческую олимпиаду по 
практической медицинской 
подготовке «Золотой 
МедСкилл»

г. Москва,
ФГБОУ ВО Первый Московский 
государственный медицинский университет 
имени И.М. Сеченова Минздрава России, 
119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, 
тел.: (499)248-05-53, 
e-mail: rektorat@mma.ru

апрель, 
5 дней

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

700 600

15. Всероссийский конгресс по 
геронтологии и гериатрии

г. Москва,
Обособленное структурное подразделение - 
Российский геронтологический научно­
клинический центр ФГБОУ ВО 
«Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
129226, г. Москва, 1-я ул. Леонова, д. 16, 
тел.: (499) 187-64-67, 
e-mail: clinicamimu@mail.ru

апрель, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

500 150

16. I Всероссийский конгресс 
Российской ассоциации 
терапевтических радиационных 
онкологов «Новые технологии в 
лучевой терапии и ядерной 
медицине -  перспективы 
развития»

г. Сочи,
ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский радиологический центр» 
Минздрава России,
249036, Калужская обл., г. Обнинск, 
ул. Королева, д. 4,
тел.: (495) 419-00-95, (495) 945-19-35, 
e-mail: zevskaiairina@gmail.com, 
info@email.ru

апрель, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

600 500

17. XI Всероссийский форум 
«Здоровье нации — основа

г. Москва,
Благотворительный фонд содействия

апрель, 
3 дня

Департамент общественного 
здоровья и коммуникаций

1000 800

mailto:rsmu@rsmu.ru
mailto:mailbox@rnmot.ru
http://www.rnmot.ru
mailto:Egorova@russco.org
mailto:rektorat@mma.ru
mailto:clinicamimu@mail.ru
mailto:zevskaiairina@gmail.com
mailto:info@email.ru


7

процветания России» реализации программ Лиги здоровья нации, 
119049, г. Москва, Ленинский проспект, 
д. 8, корп. 7, стр. 4,
тел.: (495) 638-66-99, факс (495) 974-31-07, 
e-mail: fond@blago.info, expo@znopr.ru 
congress@blago.info

май
18. Всероссийская научно- 

практическая объединенная 
конференция «Неинфекционные 
заболевания и здоровье 
населения России» (совместно с 
заседанием профильной 
комиссии по медицинской 
профилактике)

г. Москва,
ФГБУ «Государственный научно- 
исследовательский центр профилактической 
медицины» Минздрава России,
101990, г. Москва, Петроверигский пер.,
д. 10, стр. 3,
тел.: (495) 628-94-17, (499) 553-68-14, 
факс: (495) 625-02-50, 
e-mail: vmetelskaya@gnicpm.ru 
ipatov_pv49@mail.ru

май, 
3 дня

Департамент общественного 
здоровья и коммуникаций

500 150

19. Пироговский форум с 
международным участием 
«Хирургия повреждений, 
критические состояния. Спаси и 
сохрани»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Московский государственный 
медико-стоматологический университет 
имени А.И. Евдокимова» Минздрава 
России,
127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, 
стр. 1,
тел.: (495) 518-66-04,
e-mail: travm-ort.mgmsu@mail.ru

май, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

400 100

20. VIII Межрегиональное 
совещание Национального 
общества детских гематологов, 
онкологов «Перспективы 
детской гематологии-

г. Москва,
Региональная общественная организация 
Национальное общество детских 
гематологов и онкологов,
107143, г. Москва, ул. Тагильская, д. 4,

май, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

500 400

32

«Социально значимые и особо 
опасные инфекционные 
заболевания» (совместно с 
тактико-специальным учением 
и заседанием профильной 
комиссии по специальности 
«инфекционные болезни»)

350000, г. Краснодар, ул. Седина, 204, 
тел.: (861) 255-44-92, факс 255-29-97, 
e-mail: konf@skib-krasnodar.ru, 
prof.shestakova@yandex.ru,
Некоммерческое партнерство 
«Национальное научное общество 
инфекционистов»,
111123, г. Москва, ул. Новогиреевская, ЗА, 
тел.: (495) 627-10-69,
ФГБОУ ВО «Московский государственный 
медико-стоматологический университет 
имени А.И. Евдокимова» Минздрава России 
127473, Москва, ул. Делегатская, д. 20/1, 
тел.: (495) 365-60-39,
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный 
медицинский университет» Минздрава 
России,
350063, Краснодар, ул. им. Митрофана
Седина, д. 4,
тел.: (861) 268-36-84

здоровью

84. X Всероссийский 
образовательный конгресс 
«Анестезия и реанимация в 
акушерстве и неонатологии»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр акушерства, 
гинекологии и перинатологии имени 
академика В.И. Кулакова» Минздрава 
России,
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина,
д. 4,
тел.: (495) 438-06-33, 438-75-83, 
e-mail: a_pyregov@oparina4.ru, 
d_degtiarev@oparina4.ru

ноябрь, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

800 750

85. XII Национальный конгресс 
терапевтов

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный

ноябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и

3000 2500

mailto:expo@znopr.ru
mailto:vmetelskaya@gnicpm.ru
mailto:ipatov_pv49@mail.ru
mailto:travm-ort.mgmsu@mail.ru
mailto:konf@skib-krasnodar.ru
mailto:prof.shestakova@yandex.ru
mailto:a_pyregov@oparina4.ru
mailto:d_degtiarev@oparina4.ru


31

психиатре-наркологе 
Минздрава России

80. VI Съезд Российского научного 
общества интервенционных 
кардиоангиологов

г. Москва,
Общероссийская общественная организация 
«Российское научное общество 
интервенционных кардиоангиологов», 
101000, г. Москва, Сверчков пер., д. 5, 
тел.: (495) 624-96-36, (926) 203-26-62, 
факс (495) 624-67-33, 
e-mail: elenita712@gmail.com

октябрь, 
3 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

300 150

81. Всероссийский конгресс 
«Иммунобиологический щит 
России»

г. Москва,
Некоммерческое партнерство 
«Национальная ассоциация специалистов по 
контролю инфекций, связанных с оказанием 
медицинской помощи»,
603073, г. Нижний Новгород, ул. Минина,
д. 20а,
тел.: (831) 436-94-81, факс 439-01-63, 
e-mail: info_nasci@mail.ru

октябрь, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

Департамент общественного 
здоровья и коммуникаций

350 200

ноябрь
82. Съезд и XVII Конгресс 

Российского общества урологов
г. Москва,
Общероссийская общественная организация 
«Российское общество урологов»,
105425, г. Москва, ул. 3-я Парковая, д. 51, 
тел/факс (499) 248-73-22, 
e-mail: mail@ooorou.ru

ноябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1000 900

83. IV Всероссийская 
междисциплинарная научно- 
практическая конференция с 
международным участием

г. Сочи,
ГБУЗ «Специализированная клиническая 
инфекционная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края,

ноябрь, 
4 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками

1000 700

8

онкологии:
мультидисциплинарный
подход-2017»

стр. 5, помещ. XXVI, коми. 16, 
тел.: (964) 584-62-41, (495) 287-65-70 
доб. 2212, факс (495) 664-70-90, 
e-mail: info@nodgo.org,
ФГБУ «Федеральный научно-клинический 
центр детской гематологии, онкологии и 
иммунологии имени Дмитрия Рогачева» 
Минздрава России,
117998, г. Москва, ул. Саморы Машела, д. 1, 
тел.: (495) 221-66-39, факс (495) 664-70-90, 
e-mail: info@fnkc.ru

21. Пятая Всероссийская 
студенческая олимпиада по 
клинической фармакологии

г. Воронеж,
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный медицинский университет 
имени Н.Н. Бурденко» Минздрава России, 
394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д. 10, 
тел.: (473) 259-89-90, факс (473) 253-00-05, 
e-mail: mail@vrngmu.ru,
ФГБОУ ВО «Волгоградский 
государственный медицинский 
университет» Минздрава России,
400131, г. Волгоград, пл. Павших борцов,
д. 1,
тел/факс (8442) 53-40-15, 
тел.: (905) 393-04-71, (905) 394-47-46, 
e-mail: corfnvl709@hotmail.com 
batl2@mail.ru, olvlplyakova@gmail.ru

май, 
2 дня

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования 
обращения медицинских 
изделий

130 125

22. X Междисциплинарная 
конференция по акушерству, 
перинатологии, неонатологии 
«Здоровая женщина -  здоровый 
новорожденный»

г. Санкт-Петербург,
ФГБУ «Северо-Западный федеральный 
медицинский исследовательский центр 
имени В.А. Алмазова» Минздрава России, 
197341, г. Санкт-Петербург,

май, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

400 150

mailto:elenita712@gmail.com
mailto:info_nasci@mail.ru
mailto:mail@ooorou.ru
mailto:info@nodgo.org
mailto:info@fnkc.ru
mailto:mail@vrngmu.ru
mailto:corfnvl709@hotmail.com
mailto:batl2@mail.ru
mailto:olvlplyakova@gmail.ru


9

ул. Аккуратова, д. 2,
тел.: (812) 702-37-16, факс (812) 702-37-17, 
e-mail: conference@almazovcentre.ru

23. VII Всероссийский конгресс 
с международным участием 
«Медицина для спорта -  2017»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
Общероссийская общественная организация 
«Российская ассоциация по спортивной 
медицине и реабилитации больных и 
инвалидов»,
121059, г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская, 
Д. 5,
тел.: (495) 434-57-92, 
e-mail: rasmirbi@gmail.com

май, 
2 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и санаторно- 
курортного дела

1000 400

24. XXIII Международный 
офтальмологический конгресс 
«Белые ночи»

г. Санкт-Петербург,
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» Минздрава 
России,
197022, г. Санкт-Петербург, 
ул. Льва Толстого, д. 6-8, 
тел/факс (812) 338-71-73, 338-71-81, 
e-mail: astakhov73@mail.ru

май- 
июнь, 
5 дней

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2100 1000

25. Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием (57 
ежегодная сессия РКНПК) 
«Достижения современной • 
кардиологии»

г. Москва,
ФГБУ «Российский кардиологический 
научно-производственный комплекс» 
Минздрава России,
121552, г. Москва, ул. 3-я Черепковская, 
Д. 15 А,

май- 
июнь, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико- 
биологическими рисками 
здоровью

1000 600

30

тел/факс (499) 488-30-00, 
e-mail: congress@pedklin.ru

77. XII Ежегодный научно- 
практический конгресс с 
международным участием 
«Рациональная 
фармакотерапия»

г. Санкт-Петербург,
Комитет по здравоохранению,
191023, г. Санкт-Петербург, ул. Малая 
Садовая, д. 1,
тел.: (812) 595-89-82, факс (812) 595-89-62, 
e-mail: kzdrav@gov.spb.ru,
Региональная общественная организация 
«Профессиональная медицинская 
ассоциация клинических фармакологов 
Санкт-Петербурга»,
196247, г. Санкт-Петербург, Ленинский пр.,
д. 160, литер А,
тел.: (812) 935-62-02, тел/факс 735-16-91, 
e-mail: clmicpharm@mail.ru

октябрь, 
3 дня

Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования 
обращения медицинских 
изделий

1500 500

78. Вторая Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Организационные технологии 
в общественном здоровье и 
здравоохранении»

г. Москва,
ФГБУ «Центральный научно- 
исследовательский институт организации и 
информатизации здравоохранения» 
Минздрава России,
127254, г. Москва, ул. Добролюбова, д. 11, 
тел.: (495) 619-00-70, факс 619-38-49, 
e-mail: mail@mednet.ru

октябрь, 
2 дня

Департамент общественного 
здоровья и коммуникации

500 300

79. Совещание главных наркологов 
органов управления 
здравоохранением субъектов 
Российской Федерации 
совместно с профильной 
комиссией при главном 
внештатном специалисте

г. Москва,
Ассоциация наркологов,
129515, г. Москва, ул. Академика Королева,
д. 13, стр. 1,
тел/факс (495) 223-71-01, 
тел.: (499) 130-23-28, 
e-mail: info@r-n-l.ru

октябрь, 
2 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

500 200

mailto:conference@almazovcentre.ru
mailto:rasmirbi@gmail.com
mailto:astakhov73@mail.ru
mailto:congress@pedklin.ru
mailto:kzdrav@gov.spb.ru
mailto:clmicpharm@mail.ru
mailto:mail@mednet.ru
mailto:info@r-n-l.ru


29

«Информационные технологии 
в медицине»

информатизации здравоохранения» 
Минздрава России,
127254, г. Москва, ул. Добролюбова, д. 11, 
тел.: (495) 619-00-70, 
e-mail: mail@mednet.ru,
Общество с ограниченной 
ответственностью «КОНСЭФ»,
129164, г. Москва, пр-т. Мира, д. 124, 
корп. 2,
тел/факс (499) 180-16-86, 
e-mail: med@consef.ru

Департамент информационных 
технологий и связи

75. XIX ежегодная Всероссийская 
конференция «Государственное 
регулирование в сфере 
обращения лекарственных 
средств и медицинских изделий 
-  ФармМедОбращение 2017»

г. Москва,
ФГБУ «Центр мониторинга и клинико­
экономической экспертизы» 
Росздравнадзора,
109074, г. Москва, Славянская пл., д. 4, 
стр. 1,
тел.: (495) 980-29-35, факс 698-42-09, 
e-mail: expert@cmkee.ru

октябрь, 
2 дня

Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования 
обращения медицинских 
изделий

1200 800

76. XVI Российский конгресс с 
международным участием 
«Инновационные технологии в 
педиатрии и детской хирургии»

г. Москва,
Обособленное структурное подразделение 
«Научно-исследовательский клинический 
институт педиатрии имени академика 
Ю.Е. Вельтшцева» ФГБОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский 
медицинский университет 
имени Н.И. Пирогова» Минздрава России, 
125412, г. Москва, ул. Талдомская, д. 2, 
тел.: (495) 484-02-92,
Некоммерческая организация Российская 
ассоциация педиатрических центров,
127412, г. Москва, ул. Талдомская, д. 2,

октябрь, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

2700 750

10

тел/факс (495) 414-62-14, 414-61-18,
(499) 149-08-51,
e-mail: congress@cardioweb.ru,
congress-cardio@cardioweb.ru,
www.cardioweb.ru

26. XIX Международный конгресс 
по антимикробной терапии и 
клинической микробиологии

г. Москва,
Межрегиональная ассоциация 
общественных объединений 
«Межрегиональная ассоциация 
по клинической микробиологии 
и антимикробной химиотерапии», 
214019, г. Смоленск, ул. Крупской, д. 28, 
тел.: (4812) 45-06-02, 45-06-03, 
факс (4812) 45-06-12 доб.123, 
e-mail: conference@antibiotic.ru

май, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1200 700

27. II Национальный конгресс 
«Онкология репродуктивных 
органов: от профилактики и 
раннего выявления к 
эффективному лечению»

г. Москва,
Московский научно-исследовательский 
онкологический институт имени 
П.А. Герцена - филиал ФГБУ 
«Национальный медицинский 
исследовательский радиологический центр» 
Минздрава России,
125284, г. Москва, 2-ой Боткинский пр-д.,
Д. 3,
тел/факс (495) 945-86-49, 
e-mail: mnioi@mail.ru, info@praesens.ru, 
ФГАОУ ВО «Российский университет 
дружбы народов»,
117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая,
Д. 6,
тел.: (495) 434-53-00, 
e-mail: fpkmr@pochta.rudn.ru

май, 
3 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

1600 1350

mailto:mail@mednet.ru
mailto:med@consef.ru
mailto:expert@cmkee.ru
mailto:congress@cardioweb.ru
mailto:congress-cardio@cardioweb.ru
http://www.cardioweb.ru
mailto:conference@antibiotic.ru
mailto:mnioi@mail.ru
mailto:info@praesens.ru
mailto:fpkmr@pochta.rudn.ru


11

28. Всероссийская научно- 
практическая конференция 
«Роль специалистов со средним 
медицинским образованием в 
оказании паллиативной помощи 
населению» (совместно с 
заседание Совета директоров 
медицинских и 
фармацевтических колледжей 
России)

г. Новосибирск,
Министерство здравоохранения 
Новосибирской области,
630007, Новосибирск, ул. Красный 
проспект, д. 18
тел.: (383) 222-15-61, факс (383) 222-76-85, 
e-mail: zdrav@nso.ru

май, 
2 дня

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

400 250

29. Конференция «Управление 
проектами в сфере 
здравоохранения»

г. Томск,
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный 
медицинский университет» Минздрава 
России,
634050, г. Томск, Московский тракт, д. 2, 
тел/факс (3822) 53-33-09 
e-mail: office@ssmu.ru

май,
1 день

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

Департамент общественного 
здоровья и коммуникаций

200 75

30. Конгресс с международным 
участием «Здоровые дети -  
будущее страны»

г. Санкт-Петербург,
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
университет» Минздрава России,
194100, г. Санкт-Петербург, ул. Литовская,
Д . 2 ,
тел.: (812) 295-31-55, 
e-mail: press@gpma.ru

май, 
2 дня

Департамент медицинской 
/Помощи детям и службы 
родовспоможения

1000 500

ИЮНЬ

31. Международная научно- 
практическая конференция 
«Актуальные вопросы ВИЧ- 
инфекции. Женщины и ВИЧ» 
(совместно с заседанием

г. Санкт-Петербург,
Научно-практический центр профилактики 
и лечения ВИЧ-инфекции у беременных 
женщин и детей ФКУ «Республиканская 
клиническая инфекционная больница»

июнь, 
2 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

800 450

28

71. Третий Российский конгресс 
лабораторной медицины с 
международным участием

г. Москва,
Ассоциация специалистов и организаций 
лабораторной службы «Федерация 
лабораторной медицины»,
127083, г. Москва, ул. 8 Марта, д. 1, стр. 12, 
офис XXV,
тел.: (925) 059-75-96, (926) 352-22-83, 
e-mail: info@fedlab.ru, a.goldberg@fedlab.ru, 
www.fedlab.ru

октябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

7000 5000

72. XXVII Национальный конгресс 
по болезням органов дыхания 
(совместно с заседанием 
профильной комиссии по 
специальности «Терапия»)

г. Санкт-Петербург,
Межрегиональная общественная 
организация «Российское респираторное 
общество»,
119121, г. Москва, ул. Плющиха, д. 62, 
стр. 1,
тел.: (495) 940-63-31, (916) 118-32-19, 
тел/факс (495) 465-52-64, 
e-mail: pulmokongress@mail.ru

октябрь, 
4 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1500 100

73. II Международные чтения, 
посвященные памяти академика 
А.Ф. Цыба «БРИКС -  Альянс 
для радиологии: диагностика и 
лечение»

г. Обнинск, Калужская область, 
Медицинский радиологический научный 
центр имени А.Ф. Цыба - филиал 
ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский радиологический центр» 
Минздрава России,
249031, Калужская обл., г. Обнинск, 
ул. им. Маршала Жукова, д. 10, 
тел.: (484) 399-30-25, факс (495) 945-14-40, 
e-mail: mrrc@mrrc.obninsk.ru

октябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

450 350

74. XVIII Ежегодная
специализированная
конференция

г. Москва,
ФГБУ «Центральный научно- 
исследовательский институт организации и

октябрь, 
2 дня

Департамент мониторинга, 
анализа и стратегического 
развития здравоохранения

1000 300

mailto:zdrav@nso.ru
mailto:office@ssmu.ru
mailto:press@gpma.ru
mailto:info@fedlab.ru
mailto:a.goldberg@fedlab.ru
http://www.fedlab.ru
mailto:pulmokongress@mail.ru
mailto:mrrc@mrrc.obninsk.ru


27

тел.: (495) 434-14-22, 
e-mail: rsmu@rsmu.ru

69. Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Актуальные вопросы 
колопроктологии»

г. Воронеж,
Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация колопроктологов России», 
123423, Москва, ул. Саляма Адиля, д. 2, 
тел.: (499) 199-97-23, 
e-mail: info@akr-online.ru,
Бюджетное учреждение здравоохранения 
Воронежской области «Воронежская 
областная клиническая больница № 1», 
394082, г. Воронеж, Московский проси.,
д. 151,
Департамент здравоохранения Воронежской 
области,
394036, г. Воронеж, ул. Никитинская, д. 5, 
e-mail: office@oblzdrav.vm.ru,
ФГБУ «Государственный научный центр 
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» 
Минздрава России,
123423, г. Москва, ул. Саляма Адиля, д. 2, 
тел.: (499) 642-54-40, 
e-mail: info@gnck.ru

октябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

750 650

70. Всероссийская научно- 
практическая конференция 
«Система подготовки 
медицинских кадров по 
вопросам медицинского 
обеспечения населения в 
условиях чрезвычайных 
ситуаций»

г. Москва,
ФГБУ «Всероссийский центр медицины 
катастроф «Защита» Минздрава России, 
123182, г. Москва, ул. Щукинская, д. 5, 
тел.: (495) 942-45-24, факс (499) 190-52-87, ' 
e-mail: mail@vcmk.ru,

октябрь, 
2 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

250 100

12
профильной комиссии по 
профилактике, диагностике и 
лечению ВИЧ-инфекции у 
детей)

Минздрава России,
196645, г. Санкт-Петербург, пос. Усть- 
Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д. 3, 
тел.: (812) 464-93-69, факс 464-93-29, 
e-mail: rkibsekretar@yandex.ru, 
welcome@congress-ph.ru

32. IX Международный конгресс 
«Нейрореабилитация 2017»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 434-14-22, 952-92-88, 631-73-83, 
e-mail: Reabilivanova@mail.ru, 
tv-press@inbox.ru, dialog2008@inbox.ru 
Общероссийская общественная организация 
содействия развитию медицинской 
реабилитологии «Союз реабилитологов 
России»,
117393, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 62, 
корп. 5,
Общероссийская общественная организация 
«Российская ассоциация по спортивной 
медицине и реабилитации больных и 
инвалидов»,
121059, г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская, 
Д. 5

ИЮНЬ, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1500 1000

33. X Юбилейная международная 
конференция 
«Профилактическая 
кардиология»

г. Москва,
Национальное общество профилактической 
кардиологии,
101990, г. Москва, Петроверигский пер.,
д. ю,

июнь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2000 1500

mailto:rsmu@rsmu.ru
mailto:info@akr-online.ru
mailto:office@oblzdrav.vm.ru
mailto:info@gnck.ru
mailto:mail@vcmk.ru
mailto:rkibsekretar@yandex.ru
mailto:welcome@congress-ph.ru
mailto:Reabilivanova@mail.ru
mailto:tv-press@inbox.ru
mailto:dialog2008@inbox.ru


13

тел.: (499) 553-68-71,
e-mail: cardioprevent@gnicpm.ru,
aausheva@gnicpm.ru

34. XXX Юбилейный 
международный конгресс с 
курсом эндоскопии «Новые 
технологии в диагностике и 
лечении гинекологических 
заболеваний»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр акушерства, 
гинекологии и перинатологии имени 
академика В.И. Кулакова» Минздрава 
России,
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, 
Д. 4,
тел/факс (495) 438-34-11, 438-85-39, 
e-mail: endogyn@mail.ru

ИЮНЬ,

4 дня
Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

700 650

35. Евразийский ортопедический 
форум 2017

г. Москва,
ФГБУ «Центральный научно- 
исследовательский институт травматологии 
и ортопедии имени Н.Н. Приорова» 
Минздрава России,
127299, г. Москва, ул. Приорова, д. 10, 
тел.: (495) 450-09-27, 708-80-12, 
факс 450-09-24, 
e-mail: cito@cito-priorov.ru,
ФГКУ «Главный военный клинический 
госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко» 
Миноброны России,
105229, г. Москва, Госпитальная пл., д. 3, 
тел.: (499) 263-50-50, 
e-mail brizhan.leonid@mail.ru 
Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация травматологов-ортопедов 
России»,
127299, г. Москва, ул. Приорова, д. 10, 
тел/факс (499) 601-44-28, 
e-mail: cito@cito-priorov.ru

июнь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

3000 2 0 0 0

26

В.О., д.72, пом. 14Н, 
тел.: (812) 346-22-02, 
e-mail: aouskov@gmail.com

66. Интервенционная радиология в 
онкологии

г. Ростов-на-Дону,
ФГБУ «Ростовский научно- 
исследовательский онкологический 
институт» Минздрава России,
344037, г. Ростов-на-Дону, 14 линия, д. 63, 
тел/факс (863) 295-53-62, 
e-mail: mioi@list.ru

октябрь, 
1 день

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

500 200

67. Научно-практическая 
конференция «Психическое 
здоровье и качество жизни лиц 
пожилого возраста: 
междисциплинарный подход»

г. Москва,
ФГБУ «Федеральный медицинский 
исследовательский центр психиатрии и 
наркологии имени В.П. Сербского» 
Минздрава России,
119991, г. Москва, Кропоткинский пер.,
д. 23,
тел.: (495) 637-27-62, факс: (495) 637-22-75, 
e-mail: center@serbsky.ru, noo@serbsky.ru

октябрь, 
3 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

300 75

68. Третий съезд детских хирургов 
совместно с совещанием 
главных специалистов хирургов 
регионов России

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Ростовский государственный 
медицинский университет» Минздрава 
России,
344022, г. Ростов-на-Дону, Нахичеванский 
пер., д. 29, 
тел.: (863) 250-42-00, 
e-mail: okt@rostgmu.ru,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1,

октябрь, 
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

800 t-
Л

О О

mailto:cardioprevent@gnicpm.ru
mailto:aausheva@gnicpm.ru
mailto:endogyn@mail.ru
mailto:cito@cito-priorov.ru
mailto:brizhan.leonid@mail.ru
mailto:cito@cito-priorov.ru
mailto:aouskov@gmail.com
mailto:mioi@list.ru
mailto:center@serbsky.ru
mailto:noo@serbsky.ru
mailto:okt@rostgmu.ru


25

Общественная организация «Всероссийское 
общество неврологов»,
101000, г. Москва, Ленинский проси., д. 88, 
тел.: (495) 237-27-30, 237-90-58

63. Российский национальный 
конгресс кардиологов

г. Санкт-Петербург,
Общероссийская общественная организация 
«Российское кардиологическое общество»,
111539, г. Москва, ул. Вешняковская, д. 23, 
тел.: (812) 702-37-49 доб. 005106, 
e-mail: info@scardio.ru

октябрь, 
4 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

5000 3000

64. Третий Российский 
национальный конгресс 
«Трансплантация и донорство 
органов»

г. Москва,
ФГБУ «Федеральный научный центр 
трансплантологии и искусственных органов 
имени академика В.И. Шумакова» 
Минздрава России,
123182, г. Москва, ул. Щукинская, д. 1, 
тел.: (499) 196-18-03, 190-38-77, 
e-mail: infotranspl@rambler.ru

октябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

500 250

65. Всероссийский ежегодный 
конгресс «Инфекционные 
болезни у детей»

г. Санкт-Петербург,
ФГБУ «Научно-исследовательский институт 
детских инфекций Федерального медико­
биологического агентства»,
197022, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора 
Попова, д. 9,
тел.: (812) 347-64-53, 234-10-38, 
факс (812) 234-96-91, 
e-mail: scs@niidi.ru,
Санкт-Петербургская научная общественная 
организация «Центр изучения клещевых, 
новых и возвращающихся инфекций», 
199178, г. Санкт-Петербург, Линия 13-я

октябрь, 
2 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

550 200

14

36. Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Современные эндоскопические 
технологии в колопроктологии»

г. Москва,
ФГБУ «Государственный научный центр 
колопроктологии имени А.Н. Рыжих» 
Минздрава России,
123423, г. Москва, ул. Саляма Адиля, д. 2, 
тел.: (499) 642-54-40, 
e-mail: info@gnck.ru,
Общероссийская общественная организация 
«Ассоциация колопроктологов России», 
123423, Москва, ул. Саляма Адиля, д. 2, 
тел.: (499) 199-97-23, 
e-mail: info@akr-online.ru,

ИЮНЬ,
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

300 150

37. 3-й Съезд Российского 
общества радиохирургии и 
стереотаксической 
радиотерапии

г. Санкт-Петербург,
Ассоциация «Российское общество 
радиохирургии и стереотаксической 
радиотерапии»,
197758, г. Санкт-Петербург, пос. Песочный, 
ул. Карла Маркса, д. 43, корпус литер А, 
тел.: (812) 244-04-12, факс 244-04-15, 
e-mail: org@rsrsr.ru,
ФГАУ «Национальный научно- 
практический центр нейрохирургии имени 
академика Н.Н. Бурденко» Минздрава 
России,
125047, г. Москва, ул. 4-я Тверская-Ямская, 
Д. 16,
тел/факс (499) 250-01-00, 
e-mail info@nsi.ru

июнь, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

300 150

38. 11-й Международный конгресс 
«Метаболический синдром, 
сахарный диабет 2 типа и

г. Санкт-Петербург,
ФГБУ «Северо-Западный федеральный 
медицинский исследовательский центр

июнь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела ,

800 150

mailto:info@scardio.ru
mailto:infotranspl@rambler.ru
mailto:scs@niidi.ru
mailto:info@gnck.ru
mailto:info@akr-online.ru
mailto:org@rsrsr.ru
mailto:info@nsi.ru


15

атеросклероз» (MSDA 2017) имени В.А. Алмазова» Минздрава России, 
197341, г. Санкт-Петербург, 
ул. Аккуратова, д. 2,
тел.: (812) 702-37-16, факс (812) 702-37-17, 
e-mail: conference@almazovcentre.ru

39. Балтийский конгресс по детской 
неврологии

г. Санкт-Петербург,
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
медицинский университет» Минздрава 
России,
194100, г. Санкт-Петербург, ул. Литовская, 
Д. 2,
тел.: (812) 542-91-90, 
e-mail: viktoryka@mail.ru

ИЮНЬ,

2 дня
Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

1 2 0 0 1 0 0 0

40. Международный конгресс 
Osteopathy Open-2017: 
«Актуальные вопросы 
остеопатии» (совместно с 
заседанием профильной 
комиссии по специальности 
«Остеопатия»)

г. Казань,
Общероссийская общественная организация 
содействия развитию целостной системы 
диагностики, профилактики и лечения 
остеопатическим методом «Российская 
остеопатическая ассоциация»,
191024, г. Санкт-Петербург, ул. Дегтярная,
д. 1, литера А,
тел.: (812) 309-91-81, (960) 234-86-51, 
e-mail: roassociation@mail.ru 
osteo.minzdrav@mail.ru,
ФГОУ ВО «Северо-Западный 
государственный медицинский университет 
имени И.И. Мечникова» Минздрава России, 
191015, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная,
Д. 41,
ФГБОУ ДПО «Российская медицинская 
академия непрерывного профессионального

июнь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

300 2 0 0

24

оториноларингологии» ФМБА России, 
123182, г. Москва, Волоколамское ш., д. 30, 
корп. 2,
тел/факс (499) 720-41-17, (499) 190-12-63, 
(495) 988-92-55, 
e-mail: info@otolar.ru

санаторно-курортного дела

61. Всероссийская научно- 
практическая конференция по 
педиатрии

г. Смоленск,
ФГБОУ ВО «Смоленский государственный 
медицинский университет» Минздрава 
России,
214019, г. Смоленск, ул. Крупской, д. 28, 
тел.: (4812) 388-908, (495) 986-64-95, 
e-mail: milkozlova@yandex.ru, 
LVKozlova@senat.gov.ru, 
Panasenkova_GG@admin-smolensk.ru 
Обособленное структурное подразделение - 
Научно-исследовательский клинический 
институт педиатрии имени академика 
Ю.Е. Вельтшцева ФГБОУ ВО «Российский 
национальный исследовательский 
медицинский университет 
имени Н.И. Пирогова» Минздрава России, 
125412, г. Москва, ул. Талдомская, д. 2

сентябрь, 
2 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

300 100

октябрь

62. Международный конгресс, 
посвященный Всемирному Дню 
борьбы с инсультом

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 434-03-29, 
e-mail: rsmu@rsmu.ru,

октябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2000 1500

mailto:conference@almazovcentre.ru
mailto:viktoryka@mail.ru
mailto:roassociation@mail.ru
mailto:osteo.minzdrav@mail.ru
mailto:info@otolar.ru
mailto:milkozlova@yandex.ru
mailto:LVKozlova@senat.gov.ru
mailto:Panasenkova_GG@admin-smolensk.ru
mailto:rsmu@rsmu.ru


23

58. XV Международный конгресс 
«Реабилитация и санаторно- 
курортное лечение 2017»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И.Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 617-36-44, (915) 264-65-20, 
e-mail: gigexpo@mail.ru, 
vasyleva-icrk@mail.ru,
Общероссийская общественная организация 
содействия развитию' медицинской 
реабюштологии «Союз реабилитологов 
России»,
117393, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 62, 
корпус 5,
Общероссийская общественная организация 
«Российская ассоциация по спортивной 
медицине и реабилитации больных и 
инвалидов»,
121059, г. Москва, ул. Б. Дорогомиловская, 
Д. 5

сентябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2000 1000

59. XIV Российский национальный 
конгресс с международным 
участием «Профессия и 
Здоровье»

г. Санкт-Петербург,
ФГБУН «Научно-исследовательский 
институт медицины труда»,
105275, г. Москва, просп. Буденного, д. 31, 
тел.: (495) 365-09-02, факс 366-05-83, 
mail: mimt@niimt.ru

сентябрь, 
4 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

700 500

60. Первый международный 
конгресс «Слух-2017»

г. Москва,
ФГБУ «Научно-клинический центр

сентябрь, 
2 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и

1000 450

16

образования» Минздрава России,
125995, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, 
стр. 1

41. II Научно-практический 
конгресс с международным 
участием «Орфанные болезни»

г. Москва,
ФГБНУ «Медико-генетический научный 
центр»,
115478, г. Москва, ул. Москворечье, д. 1, 
тел.: (499) 612-86-07, факс 324-07-02, 
e-mail: kutsev@mail.ru 
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
тел.: (495) 434-14-22, 
e-mail: rsmu@rsmu.ru

ИЮНЬ,
3 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

500 300

42. Всероссийская научно- 
практическая конференция 
с международным участием 
«Скорая медицинская 
помощь-2017»

г. Санкт-Петербург,
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» Минздрава 
России,
197022, г. Санкт-Петербург,
ул. Льва Толстого, д. 6-8,
тел. (812) 338-67-99, факс (812) 338-66-01,
e-mail: rector@lspbgmu.ru
ГБУ «Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт скорой помощи
имени И.И. Джанелидзе»,
192242, г. Санкт-Петербург, 
ул. Будапештская, д. 3, лит. А, 
тел.: (812) 774-86-75, факс (812) 313-46-46, 
e-mail: sekr@emergency.spb.ru

ИЮНЬ,
2 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

500 200

mailto:gigexpo@mail.ru
mailto:vasyleva-icrk@mail.ru
mailto:mimt@niimt.ru
mailto:kutsev@mail.ru
mailto:rsmu@rsmu.ru
mailto:rector@lspbgmu.ru
mailto:sekr@emergency.spb.ru


17

43. Международный день борьбы с 
наркоманией, наркобизнесом и 
алкоголизмом

г. Липецк,
Ассоциация наркологов,
129515, г. Москва, ул. Академика Королева,
д. 13, стр. 1,
тел.: (495) 223-71-01, 
e-mail: info@r-n-l.ru,
ФГБУ «Федеральный медицинский 
исследовательский центр психиатрии и 
наркологии имени В.П. Сербского» 
Минздрава России,
119991, г. Москва, Кропоткинский пер.,
Д. 23,
тел.: (495) 637-27-62, факс: (495) 637-22-75, 
e-mail: center@serbsky. ru

ИЮНЬ,
3 дня

Департамент организации 
экстренной медицинской 
помощи и экспертной 
деятельности

700 300

44. V Съезд Российского общества 
патологоанатомов

г. Челябинск,
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 
государственный медицинский 
университет» Минздрава России,
454092, г. Челябинск, ул. Воровского, д. 64, 
тел/факс (351) 232-74-75, 
e-mail: kanc@chelsma.ru,
Общероссийская общественная организация 
«Российской общество патологоанатомов»,
117418, г. Москва, ул. Цурюры, д. 3, 
тел/факс (495) 120-80-65, 
e-mail: morfolhum@mail.ru,
ФГБНУ «Научно-исследовательский 
институт морфологии человека»,
117418, г. Москва, ул. Цурюпы, д. 3, 
тел/факс (495) 120-80-65, 
e-mail: morfolhum@mail.ru

июнь, 
4 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

500 450

45. XVII Всероссийский съезд г. Москва, июнь, Департамент организации 800 400

22

e-mail: tumer01@mail.ru

56. VI Всероссийская научно- 
практическая конференция с 
международным участием 
«Фотодинамическая терапия и 
фото диагностика»

г. Ростов-на-Дону,
Московский научно-исследовательский 
онкологический институт имени 
П.А. Герцена -  филиал ФГБУ 
«Национальный медицинский 
исследовательский радиологический центр» 
Минздрава России,
125284, г. Москва, 2-й Боткинский проезд,
Д. 3,
тел/факс (495) 945-86-49, 
e-mail: mnioi@mail,
ФГБУ «Ростовский научно- 
исследовательский онкологический 
институт» Минздрава России,
344019, г. Ростов-на-Дону, ул. 14 линия,
Д. 63,
тел/факс (863) 200-10-00, 
e-mail: onko-sekretar@mail.ru,
ФГБУН «Институт общей физики 
им, А.М. Прохорова» РАН,
119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 38 
тел/факс (499) 503-83-08

сентябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

700 550

57. XII Ежегодный конгресс 
Российской Ассоциации 
специалистов перинатальной 
медицины (РАСПМ) 
«Современная перинатология: 
организация,технологии, 
качество»

г. Москва,
Общественная организация «Российская 
ассоциация специалистов перинатальной 
медицины»,
123995, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2, 
тел/факс (499) 252-09-01, 612-78-81, 
e-mail: info@raspm.ru, 
www.raspm.ru

сентябрь, 
2 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

1500 900

mailto:info@r-n-l.ru
mailto:kanc@chelsma.ru
mailto:morfolhum@mail.ru
mailto:morfolhum@mail.ru
mailto:tumer01@mail.ru
mailto:onko-sekretar@mail.ru
mailto:info@raspm.ru
http://www.raspm.ru


21

гинекологии и перинатологии имени 
академика В.И. Кулакова» Минздрава 
России,
117997, г. Москва, ул. Академика Опарина, 
Д. 4,
тел/факс (495) 438-94-92, 438-72-87, 
e-mail: i_baranov@oparina4.ru

родовспоможения

54. XXI Форум «Национальные дни 
лабораторной медицины России 
- 2016» совместно с 
Общероссийской 
междисциплинарной научно- 
практической конференцией 
«Консолидация лабораторной 
медицины и клинической 
практики»

г. Москва,
ФГБОУ ВО «Российский национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н.И. Пирогова» 
Минздрава России,
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1, 
Ассоциация производителей средств 
клинической лабораторной диагностики, 
119991, г. Москва, ул. Менделеевская, д. 1, 
стр. 2,
тел.: (495) 532-97-76, e-mail: info@nalptm.ru

сентябрь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2500 1000

55. Всероссийская научно- 
практическая конференция 
«Актуальные вопросы 
травматологии и ортопедии 
детского возраста»

г. Чебоксары,
ФГБУ «Федеральный центр травматологии, 
ортопедии и эндопротезирования» 
Минздрава России (г. Чебоксары),
428020, г. Чебоксары, ул. Федора Гладкова, 
Д. 33,
тел.: (8352) 30-56-00, факс 62-82-60, 
e-mail: fc@orthoscheb.com 
ФГБУ «Научно-исследовательский детский 
ортопедический институт имени 
Г.И. Турнера» Минздрава России,
196603, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, 
ул. Парковая, д. 64-68, 
тел/факс (812) 465-28-57,

сентябрь, 
2 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы 
родовспоможения

200 100

18

дерматовенерологов 
и косметологов

ФГБУ «Государственный научный центр 
дерматовенерологии и косметологии» 
Минздрава России,
107076, г. Москва, ул. Короленко, д. 3, 
стр. 6,
тел/факс: (499) 785-20-15, 
e-mail: info@cnikvi.ru
Общероссийская общественная организация 
«Российское общество дерматовенерологов 
и косметологов»,
107076, г. Москва, ул. Короленко, д. 3, 
стр. 6,
тел.: (499) 785-20-21,
e-mail: congress@cnikvi.ru, rodv@cnikvi.ru

4 дня медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

46. III Петербургский 
международный 
онкологический форум «Белые 
Ночи-2017»

г. Санкт-Петербург,
ФГБУ «Научно-исследовательский институт 
онкологии имени Н.Н.Петрова» Минздрава 
России,
197758, г. Санкт-Петербург, пос. Песочный,
ул. Ленинградская, д. 68,
тел.: (812) 596-86-55, 596-86-05,
факс (812)596-89-47,
e-mail: oncl@rion.spb.ru,
petrov.oncology@gmail.com

ИЮНЬ,
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

3000 2000

47. V Всероссийская конференция с 
международным участием 
«Актуальные вопросы 
доклинических и клинических 
исследований лекарственных 
средств, биомедицинских 
клеточных продуктов и 
клинических испытаний

г. Санкт-Петербург,
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова» Минздрава 
России,
197022, г. Санкт-Петербург, ул. Льва 
Толстого, д. 6-8,
тел.: (812) 338-66-83, 8 (900) 628-14-64,

июнь, 
2 дня

Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования 
обращения медицинских 
изделий

300 150

mailto:i_baranov@oparina4.ru
mailto:info@nalptm.ru
mailto:fc@orthoscheb.com
mailto:info@cnikvi.ru
mailto:congress@cnikvi.ru
mailto:rodv@cnikvi.ru
mailto:oncl@rion.spb.ru
mailto:petrov.oncology@gmail.com


19

медицинских изделий» e-mail: trialsmeeting@gmail.com, 
clinpharm@clinpharm-spbgmu.ru

48. III Международный конгресс 
«Санаторно-курортное лечение»

г. Москва,
ФГБУ «Российский научный центр 
медицинской реабилитации и 
курортологии» Минздрава России,
121009, г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 32, 
тел.: (499) 277-01-04 доб. 1000, 
e-mail: rncmrik@rncmrik.com

ИЮНЬ,
4 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

1 0 0 0 500

49. IX Съезд Ассоциации онкологов 
России

г. Уфа,
Научно-исследовательский институт 
клинической онкологии ФГБУ «Российский 
онкологический научный центр имени 
Н.Н. Блохина» Минздрава России,
115478, г. Москва, Каширское шоссе, д. 24, 
тел.: (499) 324-94-90, (499) 324-19-40,
(499) 324-19-30,
e-mail: ali.mudunov@inbox.ru,
rubenazizian@gmail.com,
problcomhn@yandex.ru

июнь, 
3 дня

Департамент организации 
медицинской помощи и 
санаторно-курортного дела

2 0 0 0 1500

сентябрь
50. Всероссийская научно- 

практическая конференция 
«Новые технологии в 
деятельности специалистов со 
средним медицинским 
образованием в оказании 
первичной медико-санитарной 
помощи» (совместно с 
заседанием Совета директоров 
медицинских и

г. Пенза
Министерство здравоохранения Пензенской 
области,
440018, г. Пенза, ул. Пушкина, д. 163, 
тел.: (8412) 48-81-01, факс (8412) 48-80-58, 
e-mail: mzs@penza.net

сентябрь, 
2 дня

Департамент медицинского 
образования и кадровой 
политики в здравоохранении

400 250

20

фармацевтических колледжей 
России)

51. XXIII съезд физиологического 
общества имени И.П. Павлова, 
посвященный 100-летнему 
юбилею общества

г. Воронеж,
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный медицинский университет 
имени Н.Н. Бурденко» Минздрава России, 
394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, д.Ю, 
тел.: (473) 253-12-17, факс (473) 253-00-05, 
e-mail: sirostovceva@vrngmu.ru, 
mail@vmgmu.ru

сентябрь, 
5 дней

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

1800 1500

52. Ежегодная Всероссийская 
научная конференция с 
международным участием 
специалистов по контролю 
инфекций, связанных с 
оказанием медицинской 
помощи «Риск -  
ориентированные технологии в 
обеспечении 
эпидемиологической 
безопасности медицинской 
деятельности» (совместно с 
заседанием профильной 
комиссии по эпидемиологии)

г. Пермь,
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
медицинский университет имени академика 
Е.А. Вагнера» Минздрава России,
614990, г. Пермь, ул. Петропавловская,
Д. 26,
тел.: (342) 217-10-31, 218-16-68, 
факс (342) 217-10-30, 
e-mail: rector@psma.ru,
Некоммерческое партнерство 
«Национальная ассоциация специалистов по 
контролю инфекций, связанных с оказанием 
медицинской помощи»,
603005, г. Нижний Новгород, ул. Минина,
д. 20а,
тел.: (831) 436-94-81, факс (831) 439-01-63, 
e-mail: info_nasci@mail.ru, 
kovalishena@mail.ru, irinablum@mail.ru, 
vvsemerikov.permkrai.ru

сентябрь, 
3 дня

Департамент науки, 
инновационного развития и 
управления медико­
биологическими рисками 
здоровью

500 350

53. XVIII Всероссийский научный 
форум «Мать и дитя»

г. Москва,
ФГБУ «Научный центр акушерства,

сентябрь, 
4 дня

Департамент медицинской 
помощи детям и службы

3500 3000

mailto:trialsmeeting@gmail.com
mailto:clinpharm@clinpharm-spbgmu.ru
mailto:rncmrik@rncmrik.com
mailto:ali.mudunov@inbox.ru
mailto:rubenazizian@gmail.com
mailto:problcomhn@yandex.ru
mailto:mzs@penza.net
mailto:sirostovceva@vrngmu.ru
mailto:mail@vmgmu.ru
mailto:rector@psma.ru
mailto:info_nasci@mail.ru
mailto:kovalishena@mail.ru
mailto:irinablum@mail.ru

